^a In psal. cxviii serm. 5, num. 15 et seq.

^b Lib. de Virginitate, cap. 9, num. 55.

^c In psal. cxviii serm. 5, num. 16.

^d In psal. cxviii serm. 5, num. 19.

sapientes nuntii dicunt : *Via regali ibimus, non divertemus in dextera, neque in sinistra, quoadusque transivimus terminos tuos* (Num. xx, 17). Hoc dixerunt missi a Moysse nuntii ad regem Edom, hoc est terrenum; quia terrena omnia sive in dextera, sive in sinistra, mala sunt. Mala mansio insipientia, mala mansio intemperantia; et ideo pertransit has mansiones Hebræus: non divertit ad eas, sed pertransit; ut perveniat ad sinistram sapientiæ et dexteram, et in ipsis maneat, ubi divitiæ simplicitatis, ubi gloria, ubi longitudo vitæ est. *Longitudo enim vitæ in dextera ejus*, ut ait Salomon: *In sinistra autem ejus divitiæ et gloria* (Prov. iii, 16): in dextera vita est, in sinistra requies. Utinam super sinistram ejus requiescam, nec quæram cervicalia! *Væ enim his qui assuunt cervicalia*, Ezechiel dicit (Ezech. xiii, 18). Has mansiones præparat Ecclesiæ suæ bonus ductor, et per vias sapientiæ dirigit iter ejus. Denique laudat sapiens vias ejus: *Vitæ ejus viæ bonæ, et omnes semitæ ejus in pace* (Prov. iii, 17).

23. ^a *Læva ejus sub caput meum, et dextera illius complectetur me.* Hæc loquitur sponsa de Christo, anima de Verbo Dei: Christus autem idem est Verbum Dei atque sapientia. Beata ergo anima quam complectitur sapientia. Magna est sapientiæ manus, magna dextera, totam complectitur animam; tota enim munita est, quæ desponsata Verbo Dei est. Plenitudo enim sapientiæ, timere Deum: quæ ergo Deum timet anima, pleno se munit ipsa præsidio. Mittit sapientia lævam suam sub collum ejus, dexteram autem in complexum ejus. Utrumque quidem brachium ejus ad utilia extenditur; habent tamen propria sua singulæ manus sapientiæ: *In dextera longitudo vitæ est, in sinistra autem divitiæ et gloria.* Bonis utique manus utroque dotata est dotibus; in eo tamen habent varietatem sui muneris, quod et præsentia et futura tempora comprehendunt; ut læva præsentium remuneratrix, dextera futurorum sit.

24. Possumus hoc etiam de prophetia sancti patriarchæ Israel cognoscere, nam cum dexteram suam posuisset super Ephræm, sinistram autem super Manassen, et convertere eas Joseph ætatis consideratione voluisset; ut dexteram patris super caput Manasse senioris filii collocaret, noluit, et dixit: *Scio, fili, et hic erit in populum, et hic exaltabitur, sed frater junior major erit illo* (Genes. xlviii, 19). In quo major? in eo utique quia benedictione prælatus est, dicentibus posteris Ephræm: *Faciatis vos Deus sicut fecit Ephræm et Manassen* (Ibid., 20): vel quia semen ejus multitudo gentium, quæ in hoc sæculo laborem elegit, credens in Dominum Jesum, ut consolationem habeat futurorum. Manasse autem semen est populus oblivionis, qui proprium oblitus auctorem, exaltatus ad tempus in hoc sæculo est, daturus in reliquum poenas graves; quia Deum suum et Dominum denegavit.

A 25. Hoc eo diximus, ut probavimus ea esse potentiora quæ futura sunt. Denique læva sapientiæ sponse capite est, dextera autem superior, quæ totam complectitur sponsam. Itaque illa quasi falcerum est quietis præsentis, quo anima innixa requiescit. Habet ubi reclinat caput suum, quia læva sapientiæ divitiæ sunt et gloria. Per id tempus hæc mulcent, et ex parte solatio sunt, et ideo; *Filius hominis non habebat ubi caput suum reclinare* (Matth. viii, 20); *quia cum dives esset, pauper factus est* (II Cor. viii, 9). Nec gloriam aliquam istius sæculi requirebat; quia venerat non ut in portione, sed ut universo humano generi subveniret, dicens: *Mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato* (Joan. vii, 23); hoc est totum, non ut facultatum collatione ditaret, non ut honorum insignibus, non ut gloriæ sæcularis cumularet augmento; hæc enim non habent beatitudinis et gratiæ plenitudinem: sed totum, hoc est, quod longitudinem vitæ complecteretur æternæ. Neque enim communis vitæ similis vita in dextera est sapientiæ, sed longitudo vitæ est, ut qui accipit vitam a sapientia, non exiguitatem vitæ, sed perpetuitatem et æternitatis longitudinem adipiscatur.

26. Bonus amictus æternitas vitæ. ^b Itaque sponsa malorum granatorum, hoc est, diversorum et innumerabilium fructuum, et præcipue fidei odoribus, gratiæ, sapientiæ et gloriæ, vitæque æternæ subnixis divitiis quæ sunt circa sinistram et dexteram sponsi, per animas sanctas laudantium congregationum plausibus excitat Christum, dicens:

C 27. ^c *Adjuravi vos, filiæ Hierusalem, in virtutibus et fortitudinibus agri, si suscitaveritis, et resuscitaveritis dilectionem usquequo voluerit.* Ager ille quem benedixit Dominus, non iste terrenus aut horridus silevis, aut confragosus torrentibus, aut inutilis vitibus, aut infecunda glareæ saxosus, aut hiulcus, et aridus siccitate, aut sanguine madidus, aut sentibus incultus et spinis, sed ille ager de quo Dominus ait: *Et species agri mecum est* (Psal. xlix, 19). In hoc agro uva illa reperitur quæ expressa sanguinem fudit, et mundum diluit: in hoc agro est ficus illa sub qua sancti requiescent, spiritualis gratiæ suavitate recreati: in hoc agro est oliva illa fructifera, dominicæ fluens pacis unguentum: in hoc agro florent malogranata, quæ plurimos fructus uno fidei munimine tegunt, et quodam fovent charitatis amplexu.

28. ^d Quia igitur sapientia et honesta claritas ita perfecta sunt, si habeant charitatem (plenitudo enim legis (Rom. xiii, 10) est charitas) suscitari et resuscitari vult charitatem, suscitari in veteri Testamento, resuscitari in novo. Charitas Deus est, ut legimus, charitas Christus est (I Joan. iv, 8). Suscitatur *tamquam leo, et catulus leonis; ut Judæ ascendat ex germine* (Gen. xlix, 9): resuscitatur ut